Bu durumda dinî hükümlerin bilinip eyleme geçirilmesiyle şerîat ve tarîkat karşılığını
bulmaktadır. Din ve varlığın ardındaki manaya ulaşmakla da hakîkat elde edilmektedir. Bu sebeple
şerîat ve tarîkatın hâkîkate ulaşma adına bir araç konumunda olduklarını söylememiz mümkündür.

Mevlânâ (ö. 672/1273) teşbih yaparak şerîat, tarîkat ve hakîkat kavramlarını şöyle izah eder.
“Şerîat muma benzer; insana yol gösterir. Fakat mum ele alınmakla yol aşılmaz. O mumun ışığında
yola düştün mü, işte bu gidiş tarîktir. Yola çıkıştaki hedefine ve maksadına ulaştın mı, işte bu da
hakîkattir.”

Simya bilgisine göre değiştirilecek maddeye iksir sürülmesi ve mumun verdiği
aydınlıkla yola koyulmak ise îmân ve İslâm’ın gereklerinin eyleme dönüşmesi olmaktadır. Maddenin
özünden ortaya çıkarılan altın ve mumun aydınlığında yapılan yolculukla hedefe varılması da
hadisteki ihsan kavramına benzetilebilir.

İmâm- Rabbânî (ö. 1034/1624) de hikemî bir misalle bu üç kavramın birbirleriyle münasebetini
şöyle açıklar: Yalan söylememek şerîattır. Yalan söylememek için kişinin kendisiyle mücadele edip çaba
göstermesi tarîkattır.

İşte bu durum, Allah’ın kâinata koyduğu bir kanun olarak görülür.12

Şerîat, tarîkatı ve hakîkati bünyesinde barındırıyorsa hakîkate ulaşmak ne demektir veya
hakîkati elde etmiş bir insan nasıl bir özelliğe sahiptir? Meselâ, Hacı Bektâş-ı Velî’ye (ö. 669/1271
[?]) göre, hakîkat kapısına gelen kişi öncelikle topraktan yaratıldığını öğrenir. Bu ifade tam da Memî
Cân Efendi’nin hakîkat ve tarîkatın şerîatta dürülü olarak bulunduğunun bir açıklamasıdır. Hakîkat
kapısına gelmeye hacet kalmadan da herkes bilir ki insan topraktan yaratılmıştır.

“Üstü kapalı bir şeyin açılması ve gözle görülür hale gelmesi”18
anlamına gelen keşf, zaten var olan bir şeyin gün yüzüne çıkartılmasıdır. Bu durumda ortaya yeni
bir şey çıkartılmış değildir. Aykırılık varsa orada bir problemin olduğu aşikârdır.

Erken dönem sûfilerinden Kuşeyrî (ö. 465/1072), bu konuda; şerîatla çelişen hakîkatin bir
geçerliliği olmadığı gibi hakîkatle ilişkisi olmayan şerîatın da geçersiz olduğunu söyler ve bu şekilde
şerîat ve hakîkat uyumuna vurgu yapar. Bununla birlikte şerîatin hükümlerinin mutlaka yerine
getirmesi gerektiğini söylerken diğer yandan hakîkati, Allah’ın tecellilerini görebilmek şeklinde
değerlendirir.19

Hücvîrî (ö. 465/1072 [?]) ise şerîat ve hakikatı, ruhla beden ilişkisi gibi görür. Şerîatı, nefse karşı
mücadele ederek zâhirî hükümlerin muhafaza edilmesi şeklinde değerlendirirken hakîkati de
Allah’tan kula bağışlanan şeyler olarak değerlendirir.

Örneğin Hucvîrî O’nu şöyle
vasfeder: “Mustafa’nın amcazadesi, bela denizinin dalgıcı (ve garîk’ı), dostluk ateşinin yakıp kül
ettiği, evliya ve asfiyanın rehberi Ebû Hasan Ali b. Ebî Tâlib. Bu yolda onun şanı büyük ve derecesi
yüksektir. Hakîkatlerin usulünden bahsederken ince (ve dakik) ifadeler kullanmada mükemmel bir
hazzı ve nasibi vardı.”29 Ebû Nasr es-Serrâc ise (ö. 378/988) O’nun sahip olduğu hakîkat ilminin
birçok sûfiye kaynaklık ettiğini söyler.30 Memî Cân Efendi’nin hakîkate dair Hz. Ali’ye atıfta
bulunması da gelenek çizgisinde yer alan bu düşünceyi desteklediğini gösterir.

Hakîkatin hakîkatini, yaşadığımız şu sınırlı âlemin diliyle anlatmaya çalışmak, onun özüne halel
getirmektedir. Bu nedenle hakîkatin hakîkatinden söz etmek uygun görülmemiştir. Ama bu durum
yine de hiç anlatılamaz anlamına gelmemektedir. Temsil veya sembolik bir anlatım yoluyla cüz’î de
olsa ifade edilmesi imkân dahilindedir. Tabiî ki bu tür anlatımın gerçek manayı ortaya koymadığı
hususu, her zaman göz önünde bulundurulmalıdır.

Sûfilerin bu sembolik anlatımları, kapalı bir anlatım olduğu için bu dili anlamayanlar
tarafından reddedilmiş hatta kimi sûfiler bu sözler sebebiyle fizikî şiddete uğramışlardır.31 Bu
konuda İbn Haldûn (ö. 808/1406) da hakîkate dair ifadelerin melekût âlemine ait olması sebebiyle
şehâdet âleminin sınırlı diliyle ifade edilmesinin zor, hatta imkânsız olduğunu söyler. Ona göre
bunun gerekçesi, dilin özellikleriyle ilgilidir. Konuşurken kullanılan kelimeler bilinen bir şeyi
tanımlamak içindir.

arasında hiçbir yönden ortaklık olmadığını belirten İbn Haldûn, bu nedenle mücmel ve mecaz
anlatımın, tasavvufun anlaşılmasını müphem bırakacağını belirtir. 32 Nitekim tasavvufta bu durum
“Bilen söylemez, söyleyen bilmez.”33 deyimiyle ifade edilir.

Üftâde (ö. 988/1580) konuyla ilgili olarak şöyle der: “İnsanlar, şerîat ve tarîkat
mertebelerindeki sâliki severler. Ancak mârifet ve hakîkat mertebelerine intikal ettikten sonra
aralarındaki mücâneset kaybolduğu için onlara buğz ederler.

Bu seyrin sonu, adâlet istikametinde Hak’tan halka dönüp kesrette vahdeti ve vahdette kesreti
müşâhede eder ki bu; Hakk’ın halkla tecellîsi ve halkın Hak’ta izmihlâli mertebesidir.49

Burada zikredilen insanın nefs mertebeleri, seyr ü sülûk eğitimiyle mîsaktaki haline kavuşması
şeklinde de değerlendirilebilir. Tasavvufun kurucu şahsiyetlerinden Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)
sülûku, insanın Elest Bezmi’ndeki saflığına dönme çabası olarak görür. Bu düşünce onun temel
teorisidir.50 Bu durumda yeryüzündeki her şey, ruhânî âlemdeki varlığı hatırlamanın önünde engel
görülür. Elest Bezmi’nde “Ben sizin Rabbiniz değil miyim?”51 hitâbına “Belâ”52 diyen ruhlar yeryüzü
hayatında, verdikleri bu cevapla imtihan edilmek üzere bulunur.

Bu kavramlar tasavvuf ıstılâhında “dört kapı ve kırk
makam” şeklinde isimlendirilmiştir. Meselâ, Hacı Bektâş-ı Velî; dört kapı denilen şerîat, tarîkat,
marîfet ve hakîkat kavramlarının her birini onar makam halinde ele alır.74 Ahmet Yesevî’nin (ö.
562/1166) Dîvân-ı Hikmet’ine baktığımızda şerîat, tarîkat ve hakîkat şeklinde üçlü tasnifi
benimsediği görülür. Ona göre şerîat, bu kavramların temelini teşkil eder.75

Memî Cân Efendi’nin bu konuyla ilgili görüşlerine genel olarak baktığımızda, bize insanı ve
hayatı yorumlama ve okuma adına bir ufuk kazandırdığı görülür.